bella

bellatores adduntur. Videas interdum duas aduersas ipsarum acies, ad militarem artem ostenditam, belli naturam imitantes, tanto impetu inter se concurrete, tanto ardore, contentionéque militari admisso clamore prælia ciere, ut horribiliorem pugnae speciem non desideres. Atque hoc prælij simulacro, festaque latitia persepe vitorum principum, quos in honore habent, aduentus excipiunt. Id genus auctariis alto se committere non audent illi quidem: sed circum litora cum quantalibet naui congregari non verentur. Erat eorum consilium multis in locis eodem tempore coloniam adorari, colonosque distractis ipsorum viribus, multiplici oppugnatione eò vñque fatigare, donec multis præliis accisos, ac debilitatos delerent, totiusque colonia tandem potirentur. Apparebat rem consilio geri, non barbara stoliditate pro re nata raptim suscipi: eoque, magis formidini erat. Huic malo sui periculio capitis subueniendum censuit Nóbrega; Barbarorumque fidem esse pertéstandam, & aut illorum animos ad pacem inflectendos, aut vitam in communī causa abiciendam. Atque hanc mentem inter preces sensit sibi sepius dati diuinitüs, in eaque confirmatus, cogitationes suas cum iis, qui summae rerum præerant, communicat. Omnes consilium diuinitüs iniectū consentiunt. Isigitur Iosepho Anchietæ, & Antonio Aloisio, homine laico, cuius fideli opera vtebatur, comitibus assum-

*Emmanuel
Nóbrega cù
Iosepho An-
chietæ Lega-
ti de pace
eum ad Ta-
muyas.*

Iosephus Adornus.

ptis, in Tamuyarum fines contendit. Eos sua navi secum vexit vir magnarum opum, magna per ea loca nominis, & multa benevolentia cum Partibus coniunctus Iosephus Adornus, ex illustri familia Ienuæ in Italia natus, Francisci Adorni patruus, viri & doctrinæ, prudentiaeque, & vita laudibus praestantis: quæ Lusitania (nam ibi adolescens literarum studia coluit) Societati Iesu peperit; qui multis animi dotibus instructus, multisq; in ipsa Societate magna cum laude muneribus perfunditus, inter primos magni nominis viros in nostra Societate censebatur. Tribus nostræ Societatis generalibus congregacionibus, secundæ, tertæ, quartæ, triūmque Praepositori generalium electioni, Borgie, Mercuriani, Aquauiiij, qui nunc regit, elector interfuit; Carolo Borromæo Cardinali, & Mediolanensi Archiepiscopo viro sancto, & iam inter Cœlitates colendo sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ iudicio fidelibus proposito in primis charus, atque probatus; cuius opera, consilioque sanctus Antistes multis, magnisque in rebus multum est vsus. Is haud ita multis annis antè, quam hæc scriberentur, diem suum obicerat. Eius patruus Iosephus per hæc tempora in Brasilia negotiabatur. Barbari, horum adventu cognito, rati Lusitanos ad se bello lacefendos accedere, subito furore, ad eos telis obruendos, cum multis, quas paratas canôas inuenerunt, se obuiâ effundunt. Sed nauis, nūisque

usque domino, & venerada Emmanuelis Nóbrega specie conspecta, irati hostiū animi defederūt; blāda quoque Anchietæ oratione definiti, in primis vero eorum mentes diuina regente prouidentia mutuò fesserespicere; illaq; inter se confere: nempe honore digni hi viri sunt: nullæ hic infidiae, nulla suspicione, fidei plena omnia. Itaque eos, data fide, benevolè excipiunt. Quare obuiis ad pacem primus fuit accessus. Excedunt, hospitiōque excipiuntur à fene magna apud suam gentem auctoritatis. Cum de pace agi cœptum est, vñus è principib; asperior ceteris, qui decem canōis magnū bellatorū numerū ducebant, arrogati barbarica in conditionibus pacis illud ante omnia postulabat; vt tres gentis sua Principes, qui auxilio antè fuerat Lusitanis, ac Neophytiis, cum Piratinigam bello ipsi attentassent, sequé eo tempore ad Lusitanos receperissent, sibi dederentur. Huic iniquæ postulationi cù magno animo abnullset Nóbrega, sapientijs; oratione multa disputasset, quare id nulla ratione æquum esset; Barbarus, qui nulla nosset iura, nisi que pressens fuggerit libido; graui exarsit iracundia, ac tantum non obtuncauit Legatos: sed nō permisit illū Deus. Videbatur hic nodū iniecisse ad dissoluendum difficilem: nam si in sua cōtentione perfittisset, ingens ad conciliandam pacem obex opponeretur. Ea deie Nóbrega ad Praefectum S. Vincentij, Vincentianosque graues literas dedit, ne ylla ratione con-

ditioni tam iniquæ assentirentur; ne si certò quidem scirent, se, suūmque comitem Barbaris escæ futuros. Sed temperauit omnia diuina Bonitas. Barbarus ille iracundus missus sanctum Vincentium cum mandatis, humanius exceptus, honorificèque habitus, rediit placatus. Ita iniqua postulatio è conditionibus deiecta, & fidelium amicorū salus sarta recta conseruata. Sed hospitem hominem commodis moribus perbenignum Patres natī sunt: videturque diuina prouidentia, ut olim Heliæ Sareptanam viduam, sic in hoc tempore hunc senem tuendæ Patrum vitæ comparasse. Morum enim grauitate nostrorum, humanitate, animi tranquillitate mirè tenebatur; quanvis enim caliganti mentis acie, virtutum tamen lucem tantam non dispicer non poterat. In primis verò tum ipsi, tum aliis fuit admirationi continentia: nam cùm interim, dum de pace ageretur, gentis proceres, vt præ se ferrent sibi Legatos de pace gratos esse, mulierum suarum propinquarum copiam illorum poteſtati, pro sua consuetudine gratiosè deferent (nihil enim vitijs in ea labe inesse arbitrantur) perindeque est ius ad eam hospitalitatem, atque ad compositionem amicos inuitare; mirati sunt, esle in terris homines, qui integri ab ea contagione vitam agerent: cùmque inter sermones de pace multa de Christiana Religione,

multa

Hospitis humanitas in Legatos.

Barbari Patrum admittantur continentiam.

multa de Patrum genere vitæ, confuerudi-nibuscque interrogarent, cùm cætera pro-barent omnia; tum nihil æquè sibi nouum, atque ad probandum difficile videri affere-bant, quam yitam eius expertem consuetu-dinis traducere. Et, cùm quibus artibus (fla-gellis præsertim ostentatis, aliisque vitæ af-penitatis à Nóbrega commemoratis) aduersus prauas cogitationes, obscenæque species sensus commouentes arx illa culto-dita teneretur, cognoscerent; vt qui diui-nae gratiæ vim nunquam sensissent, stu-pore defixi, quid responderent, non habe-bant.

H ospes certè, in cuius pectus diuina gratia sensim influebat, minus quam cæteri hebes, aliquid suprà quam humanum de admiranda hospitum virtute animo concipiebat. Nam, cùm multi eiudem gentis è remo-tioribus finibus eò conuenientes de occi-dendis Patribus consilia inirent (perinde est enim iis hospites, atque altilia ad gulae fac-tijcum addicere) eos senex grati oratione, seueraque interminatio à facinore deter-rebar; homines esse Deo charos, in illius tutela constitutos; siquis eos violer, iniuriari sua ipsius nece luiturum. His monitis Barba-ri permoti ab iniuria se continebant. A Pa-tribus quoque identidem hospes ipse con-tendebat, vt quando illorum patrocinium

E 4

suscepisset, se quoque Deo suis precibus commendarent; neque inania, neque sua merecede cassa illius officia precésque Deo oblate füre; siquidem haud ita multo post ad Christianos te recepit, baptizatusq; in Christiana Religione vitam finit.

*Barbarorum
querela, &
initia diffi-
ctorum.*

INTERIM negotium de pace vrgebarur, à qua cum Barbarorum animi non abhorrent, querebantur tamen per hospitem præteriorum temporum iniurias, omnem rupti fœderis, & malorum, quæ postea euenerunt, culpam in nostros conferentes: se enim initio pacis amatores, & imperio fideles fuisse, & commercium cum Lusitanis amicē, sancteque seruasse: sed bellī, & iniuriarum ab ipsis initia profecta; ipsos quietis amicis bellum intulisse, homines innocentes in seruiturem abduxisse, vexasse, iumentorum loco habuisse: se tot malis preslos, ab eorum, quos ante dilexissent, amicitia recessisse; Deum cœli imbecilliorem partem, ac iustioriem respexisse. Hac Nóbrega fateri vera esse; sèque lebre Deum sua iratum genti ob ea scelerata tantam calamitatem immisisse: sed suos iam resipuisse, longeq; aliam mentem suscepisse: propertea, ut iuratū Deum sūx genti faceret propitium, ad iungendā cum ipsis pacem venisse, quam nullo unquam tempore violatū sint; & dignam etiam pro damnis satisfactionem reddidit. Quod si ipsi communia fœdera fregeritis,